¹⁴ Concerning the taxes and immunities of the clergy at this time, consult particularly *Thomassin, P. iii. lib. i. c. 41–44.* *Planck, iv. ii. 158.* *Bernard of Clairvaux*, in his letter of thanks to the Duke of Lorraine for the release from taxation (*epist. 119*), writes about it like Ambrose (vol. i. part 2, § 91, note 2): *Alioquin non renuimus Domini nostri sequi exemplum, qui pro se non designatus est solvere censem, parati et nos, libenter quae sunt Caesaris Caesari reddere, et vectigal cui vectigal, et tributum cui tributum: praesertim quia iuxta Apostolum non tam debemus requirere datum nostrum, quam vestrum lucrum* (*Phil. iv. 17*).

¹⁵ *Conc. Lateran. III. can. 19*, in *Mansi xxii. 228* (*Decr. Greg. lib. iii. tit. 49, c. 4*): *in diversis partibus mundi rectores et consules civitatum neonon et alii, qui potestatem habere videntur, tot Ecclesiis frequenter onera imponunt, et ita gravibus eas crebrisque exactionibus premunt, ut deterioris conditionis factum sub eis sacerdotium videatur, quam sub Pharaone fuerit, qui divinac legis notitiam non habebat.* — *Universa fere onera sua imponunt Ecclesiis, et tot angariis eas affligunt, ut illud eis, quod Jeremias deplorat, competere videatur: Princeps provinciarum facta est sub tributo* (*Thren. i. 1*). *Sive quidam fossata, sive expeditiones, sive quaelibet sibi arbitrentur agenda. de bonis Ecclesiarum, clericorum et pauperum Christi usibus deputatis cuneta volunt fere compilari.* — *Quocirca sub anathematis districione severius prohibemus, ne de caetero talia praesumant attentare, nisi Episcopus et Clerus tantam necessitatem vel utilitatem aspexerint, ut absque ulla coactione ad relevandas communes necessitates, ubi laicorum non suppetunt facultates, subsidia per Ecclesias existiment conferenda.*

¹⁶ *Conc. Lateran. IV. can. 46*, in *Mansi xxii. 1030* (*Decr. Greg. lib. iii. tit. 49, c. 7*), with reference to Alexander's decree: *Verum si quando Episcopus simul cum Clericis tantam necessitatem vel utilitatem prospexerint, ut—subsidia per Ecclesias duxerint confe-*

even now the clergy were often burdened with heavy imposts in favor of individual princes with the Pope's concurrence,¹⁷ still the fundamental principle could now be maintained that the clergy should never be taxed by secular princes.¹⁸ Only in the free towns there was developed an opposition, more active as issuing from the people, against the freedom from taxation usurped by the clergy.¹⁹

In the same manner the clergy claimed immunity from all secular tribunals,²⁰ especially in personal cases. But since the lenity